ご挨拶
拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
十和田地域においてコンチネンスケアについてのセミナーが開催されるのは、初めてのことであろうかと思います。私たち、医
療・介護・福祉に関与する職業の皆さんが排泄に関することをテーマに考える、学ぶということに感動しています。
 私がこのコンチネンスケアを改めて考えるきっかけになったのは看護師の業務改善でした。当院では、各セクション間の応
援体制をしていますがその多くがオムツ交換となっています。マネジメントの視点で、オムツ交換・体位変換に対する看護
師の業務負担軽減をしたいがどうしたらよいのか、掘り下げて考えていく中で「自分が患者になった時・高齢者になった時、
受けたいケアを提供できているだろうか？」「看護師という専門性を活かしたケアを提供できているだろうか？」と自問したく
なりました。さらにつきつめると「2025 年に向けて、高齢者の尊厳の保持と自立生活の支援・住み慣れた地域で、自分
らしい暮らしを人生の最期まで続けていけるよう支援するには、どうしていかなければならないのか？」「何を課題とし取り
組み、進んでいかなければならないのか？」という疑問がわいてきました。ぜひ皆様と一緒に考えていきたいと思います。

多くの方々とこの度の機会を共にしたいと考えておりますので、是非ともお誘いあって多数ご参加くだされば幸いです。

十和田市立中央病院  看護局長 簗場 理利子

◆講演

 『生き方を支え、尊厳を護る排泄ケアを再考する～

                  排泄ケアになぜ地域連携が必要なのか～ 』

排泄ケアサポートセンターウエルビーイングオフィスＫ代表

梶原敦子氏ご講演
主催：ユニ・チャームメンリッケ㈱ セミナー担当  立花 伸也

共催：十和田市立中央病院 褥瘡対策チーム
※諸事情で開催ができなくなった場合には別途ご案内させて頂きます。

開催日 2016 年 12 月 17 日（土）13:30～16:30

会 場  十和田市立中央病院  さわらび会館

住 所  青森県十和田市西十二番町 14 番 8 号 お問い合わせ先：090-2318-7950（担当：立花迄）

看護・介護・福祉事業所 全対象

十和田地区コンチネンスケアセミナー

 開催日 2016 年１２月１７日（土）１３:３0～１６:３０

          会場   十和田市立中央病院 さわらび会館

  お問い合わせ先：090-2318-7950（担当：立花迄）

≪当日プログラム≫※変更になることがあります  ≪会場アクセス≫

セミナー受付 ユニ・チャーム メンリッケ㈱宛  FAX 番号 0176-59-3650 迄

参加費無料 お申込期限 2016/１２/８

主催：ユニ・チャームメンリッケ㈱  共催：十和田市立中央病院 褥瘡対策チーム
お問い合わせ TEL：090-2318-7950    セミナー担当  立花 伸也

13:00 受付開始

13:30 開会挨拶

13:45  基調講演  梶原 敦子様
生き方を支え、尊厳を護る排泄ケアを再考する～
排泄ケアになぜ地域連携が必要なのか～

15:00 休憩

15:10 TENA ソリューション

15:25 講演     簗場 理利子様
仮「理想ケアの実現を目指した院内ケアの取組み」
16:20 質疑応答

16:30 閉会挨拶

申込書